
Επίσημη Εφημερίδα τών Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 255

3S0L0778

30.8.80 Επίσημη 'Εφημερίδα τών Εύρωπαϊκών Κοινοτήτων Αριθ . N 229/ 11

ΟΔΗΓΙΑ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 15ης 'Ιουλίου 1980

περί της ποιότητας τοΰ πόσιμου νεροΰ

(80/778/ΕΟΚ)

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

Έχοντας υπόψη :

τή συνθήκη περί Ιδρύσεως της Ευρωπαϊκής Οικονομι
κής Κοινότητος, καί συγκεκριμένα τά άρθρα 1 00 καί
2215 ,

τήν πρόταση της 'Επιτροπής,

τή γνώμη τής Συνελεύσεως('),

τή γνώμη τής Οικονομικής καί Κοινωνικής 'Επιτρο
πή2),

Εκτιμώντας:

διατάξεις καί ότι επειδή οι εξουσίες δράσεα>ς πού
απαιτούνται γιά τήν περίπτωση δεν έχουν προβλεφθεί
άπό τή συνθήκη , είναι σκόπιμο νά προσφύγουμε στό
άρθρο 235 τής συνθήκης·

δτι τά προγράμματα δράσεως τών Ευρωπαϊκών Κοι
νοτήτων στό θέμα περιβάλλον, πού χρονολογούνται
άπό τό 1973 (3 ) καί άπό τό 1977(4) προβλέπουν τόν
καθορισμό κανόνων, πού έχουν έφαρμογή στίς τοξικές
χημικές ουσίες καί στούς βλαβερούς γιά τήν υγεία
μικροοργανισμούς πού υπάρχουν στό πόσιμο νερό,
καθώς επίσης καί τόν καθορισμό τών φυσικών, χημι
κών καί βιολογικών παραμέτρων, πού αντιστοιχούν
στίς διάφορες χρήσεις τών νερών καί ιδίως τοϋ πόσι
μου νερού ·

δτι γιά τά φυσικά μεταλλικά νερά αντιμετωπίζεται ενα
ιδιαίτερο καθεστώς, καί γι' αυτό πρέπει νά άποκλει ■
σθοΰν άπό τό πεδίο έφαρμογής τής παρούσας όδηγίας
τά ιαματικά νερά καθώς έπίσης καί όρισμένα νερά,
πού χρησιμοποιούνται στίς βιομηχανίες τροφίμων,
δταν αυτή ή χρησιμοποίηση δέν είναι έπιβλαβής γιά τή
δημόσια υγεία·

ότι μέ τήν οδηγία αριθ . 75/440/ΕΟΚ(5), τό Συμβούλιο
θέσπισε ήδη τούς κανόνες γιά τά έπιφανειακά νερά
πού προορίζονται γιά τήν παραγωγή πόσιμου νερού -

ότι ol τιμές πού έχουν ορισθεί γιά ορισμένες παραμέ
τρους πρέπει νά είναι κατώτερες ή ίσες άπό / μέ μιά
ανώτατη παραδεκτή συγκέντρωση ·

ότι γιά τό πόσιμο νερό πού εχει υποστεί κατεργασία
άποσκληρύνσεως ol τιμές πού έχουν καθορισθεί γιά
ορισμένες παραμέτρους πρέπει νά είναι ίσες ή άνώτε
ρες μέ / άπό μία κατώτατη άπαιτούμενη
συγκέντρωση ·

ότι οί τιμές πού άντιστοιχοΰν σέ ενα ενδεικτικό
έπίπεδο πρέπει νά θεωρούνται ώς Ικανοποιητικές·

ότι είναι σκόπιμο, επειδή ή παρασκευή τοΰ πόσιμου

δτι ή σημασία που εχει γιά τήν ανθρώπινη υγεία τό
πόσιμο νερό καθιστά άναγκαία τή θέσπιση κανόνων
ποιότητας, τούς όποιους πρέπει νά πληροί αυτό τό
νερό ·

ότι ή ύπαρξη μιας άνομοιότητας μεταξύ τών διατά
ξεων, πού Ιχουν ήδη έφαρμογή ή "πού βρίσκονται στό
στάδιο της έπεξεργασίας στά διάφορα Κράτη Μέλη ,
όσον άφορα τήν ποιότητα τοΰ πόσιμου νερού , μπορεί
νά δημιουργήσει άνισες συνθήκες άνταγωνισμοΰ καί
νά υπάρξει, άπό αύτή τήν αιτία, μιά άμεση έπίπτωση
στή λειτουργία τής Κοινής 'Αγοράς καί , ότι είναι
σκόπιμο νά προχωρήσουμε, ώς πρός αυτόν τόν τομέα,
στην προσέγγιση τών νομοθεσιών, πού προβλέπονται
άπό τό άρθρο 100 τής συνθήκης·

ότι, φαίνεται πώς είναι άναγκαϊο νά συνδυασθεί αύτή
ή προσέγγιση τών νομοθεσιών μέ μιά πράξη τής
Κοινότητος, πού θά άποβλέπει στήν εκπλήρωση , χάρη
σέ μιά ευρύτερη κανονιστική νομοθεσία στόν τομέα
τοΰ πόσιμου νεροΰ , ένός άπό τούς άντικειμενικούς
σκοπούς τής Κοινότητος στόν τομέα τής βελτιώσεως
τών συνθηκών ζωής, τής άρμονικής άναπτύξεως τών
οικονομικών δραστηριοτήτων μέσα σ' ολόκληρη τήν
Κοινότητα καί μιας συνεχοΰς καί ίσορρόπου επεκτά
σεως τής οικονομίας · δτι κατά συνέπεια είναι σκόπι
μο νά προβλεφθούν βάσει αύτοΰ, όρισμένες ειδικές

(3) ΕΕ άριθ. A 112 τής 20.12.1973, σ . 1 .
(4) EE άριθ. A 69 της 11.6.1970, σ . 1 .( 1 ) ΕΕ άριθ. A 28 τής 9.2.1976, σ . 27 .

(2) ΕΕ άριθ. A 131 της 12.6.1976 , σ . 13 . (5) ΕΕ άριθ. N 194 τής 25.7.1975 , σ . 34 .



256 'Επίσημη Εφημερίδα τών Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων

Άρϋρο 3

"Οσον άφορα τά νερά πού προβλέπονται στό αρ-θρο 2 ,
δεύτερη παύλα, τά Κράτη Μέλη έφαρμόζουν τίς τιμές
γιά τίς τοξικές καί μικροβιολογικές παραμέτρους πού
προβλέπονται στούς πίνακες Δ καί E , άντίστοιχα, τοΰ
παραρτήματος I , καθώς έπίσης καί τίς τιμές τών
άλλων παραμέτρων, πού θεωρούνται άπό τίς αρμόδιες
κρατικές άρχές ώς ικανές νά επηρεάσουν τόν τελικό
βαθμό ύγιεινότητος τών τροφίμων.

Άρϋρο 4

νερού μπορεί να απαιτήσει τή χρησιμοποίηση ορι
σμένων ουσιών, νά ρυθμιστεί κανονιστικά ή χρησιμο
ποίηση τών ουσιών αυτών , προκειμένου νά άποφευ
χθούν τυχόν έπιβλαβεΐς συνέπειες γιά τή δημόσια
υγεία οφειλόμενες σέ υπερβολικές ποσότητες αυτών
τών ουσιών ■

δτι , προκειμένου νά επιτευχθεί κάποια ευελιξία στήν
εφαρμογή τής παρούσας οδηγίας, πρέπει νά έξουσιο
δοτηθούν τά Κράτη Μέλη γιά νά προβλέπουν, υπό
ορισμένους όρους, παρεκκλίσεις άπό τήν παρούσα
οδηγία, ιδίως αν πρόκειται νά ληφθούν υπόψη ειδικές
περιπτώσεις ·

δτι , προκειμένου νά γίνει επαλήθευση τών τιμών τών
συγκεντρώσεων γιά τίς διάφορες παραμέτρους, είναι
σκόπιμο νά γίνει πρόβλεψη , ώστε τά Κράτη Μέλη νά
μπορούν νά λαμβάνουν μέτρα πού θά είναι άναγκαΐα
γιά νά άσκεΐται ενας τακτικός ελεγχος τής ποιότητος
τοΰ πόσιμου νερού ·

οτι τόσο ή επιστημονική όσο καί ή τεχνική πρόοδος
άπαιτούν μιά γρήγορη προσαρμογή τών άναλυτικών
μεθόδων άναφοράς τής παρούσας οδηγίας καί ότι γιά
νά διευκολυνθεί ή λήψη μέτρων πού είναι άναγκαία
γι' αύτό τό σκοπό είναι σκόπιμο νά γίνει πρόβλεψη
μιας διαδικασίας πού θά αποκαθιστά στενή συνερ
γασία μεταξύ τών Κρατών Μελών καί τής Έπιτροπής
μέσα στό πλαίσιο μιας επιτροπής γιά τήν προσαρμογή
τόσο στήν επιστημονική όσο καί στήν τεχνική πρόοδο,

1 . H παρούσα όδηγια δεν εχει εφαρμογή :

α) στά φυσικά μεταλλικά νερά πού είναι άναγνωρι
σμένα ή έχουν ορισθεί σάν τέτοια άπό τίς άρμόδιες
κρατικές άρχές·

β) στά ιαματικά νερά πού έχουν άναγνωρισθεϊ σάν
τέτοια άπό τίς άρμόδιες κρατικές άρχές.

2 . Τά Κράτη Μέλη δέν μπορούν νά άπαγορεύσουν ή
νά έμποδίσουν τή διάθεση στήν άγορά τροφίμων, γιά
λόγους πού άφοροΰν τήν ποιότητα τών χρησιμοποιη
θέντων νερών, αν ή ποιότητα τών χρησιμοποιηθέντων
νερών άνταποκρίνεται στήν παρούσα όδηγία, υπό τόν
όρο ότι αυτή ή διάθεση στήν άγορά δέν θά συνεπάγε
ται κινδύνους γιά τή δημόσια ύγεία.

"Αρϋρο 5
ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΟΔΗΓΙΑ :

Ή παρούσα όδηγια εφαρμόζεται υπό τήν έπιφύλαξη
τών ειδικών διατάξεων πού περιλαμβάνονται σέ άλλες
κοινοτικές κανονιστικές ρυθμίσεις .Αρϋρο 1

Ή παρούσα όδηγια άφορα τίς άπαιτήσεις στίς όποιες
πρέπει νά άνταποκρίνεται ή ποιότητα τοΰ πόσιμου
νερού . *

"Αρϋρο 6

Άρϋρο 2

1 . Τά Κράτη Μέλη άνακοινώνουν στην Επιτροπή :

— τίς άπαραίτητες πληροφορίες, στό επίπεδο τών
βιομηχανικών τομέων, γιά τούς όποιους οί άρμό
διες κρατικές άρχές κρίνουν ότι ό βαθμός ύγιεινό
τητος τοΰ τελικοΰ προϊόντος, μέ τήν έννοια τοΰ
άρθρου 2 , δέν Ιχει έξασφαλισθεΐ άπό τήν ποιότητα
τοΰ χρησιμοποιηθέντος νεροΰ·

— τίς έθνικές τιμές παραμέτρων άλλων άπό τίς τοξι
κές καί μικροβιολογικές πού προβλέπονται στό
άρθρο 3 .

2 . Ή Επιτροπή προβαίνει σέ έξέταση αυτών τών
πληροφοριών καί , στήν άνάγκη , λαβαίνει τά κατάλλη
λα μέτρα . Συντάσσει περιοδικά μία εκθεση συνθετι
κού χαρακτήρα, γιά νά τεθεί υπόψη τών Κρατών
Μελών .

Κατα τήν έννοια τής παρούσας οδηγίας νοούνται ώς
πόσιμο νερό όλα τά νερά πού χρησιμοποιούνται γι'
αύτό τό σκοπό είτε χωρίς προηγούμενη κατεργασία
είτε ύστερα άπό κατεργασία, όποια καί αν είναι ή
προέλευσή τους δηλαδή :

— είτε πρόκειται γιά νερά πού παραδίδονται στήν
κατανάλωση , καί

— εϊτε πρόκειται γιά νερά :

— πού χρησιμοποιοΰνται σέ μιά επιχείρηση τροφί
μων μέ σκοπό τήν παρασκευή , τήν κατεργασία,
τή συντήρηση ή τή διάθεση στήν άγορά προϊό
ντων ή ούσιών πού προορίζονται γιά κατανάλω
ση άπό τόν άνθρωπο καί

— πού έπηρεάζουν τόν τελικό βαθμό ύγιεινότητος
τών τροφίμων.

"Αρνρο 7

1 . Τά Κράτη Μέλη όρίζουν τίς τιμές πού έχουν
έ<ραρμογή στό πόσιμο νερό γιά τίς παραμέτρους πού
περιλαμβάνονται στό παράρτημα I.



Επίσημη 'Εφημερίδα τών Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 257

β) : συνθήκες που έχουν σχέση μέ έξαιρετικά μετεωρο
λογικά φαινόμενα.

Όταν ενα Κράτος Μέλος αποφασίζει μιά τέτοια
παρέκκλιση , ενημερώνει γι' αυτό τήν 'Επιτροπή
μέσα στίς δεκαπέντε ήμερες πού ακολουθούν τήν
άπόφασή του προσδιορίζοντας τους λόγους καί τή
διάρκεια της παρεκκλίσεως.

2 . Τά Κράτη Μέλη ενημερώνουν τήν 'Επιτροπή γιά
τίς παρεκκλίσεις πού προβλέπονται στην προηγούμε
νη παράγραφο 1 μόνο έφόσον αυτές άφοροΰν μιά
ΰδρευση τουλάχιστον ϊση μέ 1 000 κυβικά μέτρα
ημερησίως ή πληθυσμό τουλάχιστον ίσο μέ 5 000
κατοίκους .

3 . Οί παρεκκλίσεις πού θά γίνουν δυνάμει τοΰ πα
ρόντος άρθρου δέν μπορούν νά άφοροΰν, σέ καμιά
περίπτωση , τούς τοξικούς καί μικροβιολογικούς
παράγοντες οΰτε καί νά συνεπάγονται κίνδυνο γιά τή
δημόσια ύγεία .

2 . Όσον αφορά τις παραμέτρους για τις οποίες δεν
αναφέρεται καμμιά τιμή στό παράρτημα I , τά Κράτη
Μέλη μπορούν νά μήν ορίσουν τιμές, σέ εφαρμογή της
παραγράφου 1 , ένόσω δέν έχουν καθορισθεί άπό τό
Συμβούλιο .

3 . "Οσον άφορα τίς παραμέτρους πού περιλαμβά
νονται στούς πίνακες A, B , Γ, Δ καί E τοΰ παραρτή
ματος I :

— οι τιμές πού θά όρισθοΰν άπό τά Κράτη Μέλη
πρέπει νά είναι κατώτερες ή ίσες μέ τίς τιμές πού
περιλαμβάνονται κάτω άπό τή στήλη μέ τίτλο
«'Ανώτατη παραδεκτή συγκέντρωση»·

— γιά τόν καθορισμό τών τιμών τά Κράτη Μέλη
προϊδεάζονται (άπό αυτές πού περιλαμβάνονται
κάτω άπό τή στήλη μέ τίτλο «'Ενδεικτικό έπίπεδο».

4 . "Οσον άφορα, τίς παραμέτρους πού περιλαμβάνο
νται στόν πίνακα ΣΤ τοΰ παραρτήματος I , οί τιμές πού
θά καθορισθοΰν άπό τά Κράτη Μέλη πρέπει νά είναι
άνώτερες ή ϊσες μέ τίς τιμές πού περιλαμβάνονται στή
στήλη μέ τίτλο «Κατώτατη άπαιτούμενη συγκέντρω
ση » γιά τά νερά πού προβλέπονται στό άρθρο 2 ,
πρώτη παύλα καί πού έχουν υποστεί κατεργασία
άποσκληρύνσεως .

5 . Ή ερμηνεία τών τιμών πού περιλαμβάνονται στό
παράρτημα I πρέπει νά γίνει λαμβάνοντας υπόψη τίς
παρατηρήσεις.

6 . Τά Κράτη Μέλη λαμβάνουν τά κατάλληλα μέτρα
ώστε τό πόσιμο νερό νά άνταποκρίνεται τουλάχι
στον στίς άπαιτήσεις πού προδιαγράφονται στό
παράρτημα I.

"Αρνρο 10

Άούρο 8

1 . Σέ περίπτωση σοβαρών άτυχηματων, οί άρμόδιες
κρατικές υπηρεσίες μπορούν νά επιτρέψουν, γιά χρο
νική περίοδο πού θά είναι περιορισμένη καί μέχρι μιά
άνώτατη τιμή πού θά καθορίσουν, τήν υπέρβαση τών
άνώτατων παραδεκτών συγκεντρώσεων πού περιλαμ
βάνονται στό παράρτημα I , στό μέτρο στό όποιο μιά
τέτοια υπέρβαση δέν θά παρουσίαζε κανένα άπαρά
δεκτο κίνδυνο γιά τή δημόσια ύγεία καί έχει όπου ή
τροφοδοσία μέ πόσιμο νερό δέν μπορεί νά έξασφαλι
σθεΐ μέ οποιοδήποτε άλλο τρόπο .

2 . 'Υπό τήν έπιφύλαξη της εφαρμογής της όδηγίας
άριθ . 75/440/ΕΟΚ, καί ιδίως, τού άρθρου 4, παρά
γραφος 3 , όταν ενα Κράτος Μέλος είναι άναγκασμένο,
γιά τήν τροφοδότησή του μέ πόσιμο νερό, νά καταφύ
γει σέ έπιφανειακό νερό, τό όποιο δέν πληροί τίς
επιβαλλόμενες συγκεντρώσεις της κατηγορίας νεροΰ
A3 κατά τήν έννοια τοΰ άρθρου 2 της έν λόγω
όδηγίας, καί δέν μπορεί νά άντιμετωπίσει μιά κατάλ
ληλη κατεργασία γιά νά έξασφαλίσει πόσιμο νερό της
ποιότητας πού καθορίζεται από τήν παρούσα όόηγία,
αυτό τό Κράτος Μέλος μπορεί νά έπιτρέψει, γιά μιά
περιορισμένη χρονική περίοδο καί μέχρι μιά έπιτρε
πόμενη άνώτατη τιμή πού θά καθορίσει, τήν υπέρβα
ση τών άνώτατων παραδεκτών συγκεντρώσεων πού
περιλαμβάνονται στό παράρτημα I, στό μέτρο πού
αυτή ή υπέρβαση δέν παρουσιάζει κανέναν άπαράδε
κτο κίνδυνο γιά τή δημόσια ύγεία .

3 . Τά Κράτη Μέλη πού καταφεύγουν στίς παρεκκλί
σεις πού προβλέπονται στό παρόν άρθρο ένημερώ
νουν γι' αυτές άμέσως τήν 'Επιτροπή άναφέροντας
τούς λόγους καί τήν πιθανολογούμενη διάρκεια αυτών
τών παρεκκλίσεων.

Τά Κράτη Μελη λαμβανουν όλα τά άπαραίτητα μέτρα
ώστε κάθε ουσία πού χρησιμοποιείται κατά τήν παρα
σκευή τού πόσιμου νεροΰ νά μή ξαναβρίσκεται μέσα
στά νερά πού τίθενται στή διάθεση τοΰ καταναλωτού
σέ συγκεντρώσεις άνώτερες άπό τίς άνώτατες παραδε
χτές συγκεντρώσεις πού άφοροΰν αυτές τίς ουσίες καί
νά μή μπορεί νά έπιφέρει άμεσα ή εμμεσα, εναν
κίνδυνο γιά τή δημόσια ύγεία.

"Αρνρο 9

1 . Τα Κράτη Μέλη μπορούν νά προβλέψουν παρεκ
κλίσεις άπό τήν παρούσα όδηγία γιά νά άντιμετωπί
σουν :

t ) συνθήκες πού έχουν σχέση μέ τή φύση καί μέ τή
μορφολογία τοΰ έδάφους στήν περιοχή ή όποία
τροφοδοτεί τήν ΰπό έξέταση πηγή .

"Οταν ενα Κράτος Μέλος άποφασίζει μιά τέτοια
παρέκκλιση , ενημερώνει γι' αύτό τήν 'Επιτροπή
μέσα στούς δύο μήνες πού άκολουθοΰν τήν άπόφα
σή του προσδιορίζοντας τούς λόγους πού υπαγό
ρευσαν τήν παρέκκλιση ·

"Αρϋρο 11

Τά Κράτη Μέλη μεριμνούν όπως ή εφαρμογή τών
διατάξεων γιά τή λήψη μέτρων δυνάμει τής παρούσας



258 Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων

όδηγιας νά μην εχει σαν συνέπεια άπο τη μια μεριά να
επιτραπεί, άμεσα ή εμμεσα, ή υποβάθμιση της υπάρ
χουσας ποιότητας τοΰ πόσιμου νεροΰ καί άπό την
άλλη μεριά την αύξηση της ρυπάνσεως των νερών πού
προορίζονται γιά την παραγωγή πόσιμου νεροΰ .

Άρϋρο 12

πρωτοβουλία ειτε υστέρα από αίτηση τοΰ αντιπροσώ
που ενός Κράτους Μέλους .

2 . Ό άντιπρόσωπος της 'Επιτροπής τής Κοινότητος
υποβάλλει στήν επιτροπή ενα σχέδιο των ληπτέων
μέτρων. Ή έπιτροπή αποφαίνεται πάνω σ' αυτό τό
σχέδιο μέσα σέ ενα χρονικό διάστημα πού ό πρόεδρος
μπορεί νά καθορίσει συναρτήσει τοΰ επείγοντος τοΰ
υπό έξέταση θέματος . Ή απόφαση λαμβάνεται μέ
πλειοψηφία σαράντα μιας ψήφων καί οί ψήφοι αυτοί
τών Κρατών Μελών σταθμίζονται όπως προβλέπεται
στό άρθρο 148 παράγραφος 2 τής συνθήκης. Ό
πρόεδρος δεν ψηφίζει .

3 , α) Ή Έπιτροπή τής Κοινότητος θεσπίζει τά προ
βλεπόμενα μέτρα, δταν αυτά είναι σύμφωνα μέ
τή γνώμη τής έπιτροπής.

β) "Οταν τά άντιμετωπιζόμενα μέτρα δέν είναι
σύμφωνα μέ τή γνώμη τής έπιτροπής, ή σέ
περίπτωση ελλείψεως γνώμης, ή Έπιτροπή τής
Κοινότητος υποβάλλει χωρίς καθυστέρηση στό
Συμβούλιο μιά πρόταση σχετική μέ τά ληπτέα
μέτρα . Τό Συμβούλιο άποφαίνεται μέ ειδική
πλειοψηφία .

γ) "Αν κατά τή λήξη μιας προθεσμίας τριών μηνών
άπό τήν ημερομηνία πού έπελήφθη τό Συμ
βούλιο , τοΰτο δέν εχει αποφανθεί, τά προτεινό
μενα μέτρα αποφασίζονται από τήν Έπιτροπή .

1 . Τά Κράτη Μέλη παίρνουν όλα τα αναγκαία μέτρα
προκειμένου νά γίνεται τακτικός ελεγχος τής ποιότη
τος τοΰ πόσιμου νεροΰ .

2 . Αυτοί οί ελεγχοι άφοροΰν δλα τά είδη πόσιμου
νεροΰ, στό σημείο πού τίθενται στή διάθεση τών
καταναλωτών, προκειμένου νά διαπιστωθεί αν άντα
ποκρίνονται στίς άπαιτήσεις πού προδιαγράφονται
στό παράρτημα I.

3 . Οί τόποι λήψεως τών δειγμάτων καθορίζονται άπό
τίς άρμόδιες κρατικές άρχές .

4 . Γιά τήν πραγματοποίηση τών έλέγχων, τά Κράτη
Μέλη συμμορφώνονται μέ τό παράρτημα II .

5 . Τά Κράτη Μέλη χρησιμοποιούν στό μέτρο τοΰ
δυνατού τίς άναλυτικές μεθόδους άναφοράς πού περι
λαμβάνονται στό παράρτημα III .

Τά έργαστήρια πού χρησιμοποιούν άλλες μεθόδους
πρέπει νά βεβαιώνονται δτι αυτές όδηγοΰν σέ άποτε
λέσματα ισοδύναμα ή συγκρίσιμα μέ αυτά πού λαμβά
νονται μέ τίς μεθόδους πού άναφέρονται στό παράρ
τημα III .

Άρϋρο 16

Τά Κράτη Μέλη μπορούν νά θεσπίζουν σχετικά μέ τά
νερά πού προορίζονται γιά άνθρώπινη κατανάλωση ,
αυστηρότερες διατάξεις άπό αυτές πού προβλέπονται
στήν παρούσα όδηγία υπό τήν έπιφύλαξη τοΰ άρθρου

Άρϋρο 13 4 , παραγραφος 2 .

"Αρϋρο 17
Οι τροποποιήσεις οί αναγκαίες για τήν προσαρμο
γή τών άναλυτικών μεθόδων άναφοράς πού περιλαμ
βάνονται στό παράρτημα III στήν πρόοδο τόσο
τήν έπιστημονική όσο καί τήν τεχνική , θεσπίζονται
σύμφωνα μέ τή διαδικασία πού προβλέπεται στό άρ
θρο 15 .

Άρϋρο 14

Τά Κράτη Μέλη μποροΰν νά θεσπίσουν ιδιαίτε
ρες διατάξεις γιά τίς ένδείξεις — τόσο πάνω στίς συ
σκευασίες ή τίς έτικέττες δσο καί κατά τή διαφήμιση
— τίς σχετικές μέ τήν καταλληλότητα πόσιμου νεροΰ
πού προορίζεται γιά βρέφη . Αυτές οί διατάξεις μπο
ροΰν επίσης νά άναφέρονται στίς ιδιότητες τοΰ νεροΰ
πού δικαιολογούν τή χρησιμοποίηση τών άνωτέρω
ενδείξεων .

Τά Κράτη Μέλη πού έχουν τήν πρόθεση νά λάβουν
τέτοια μέτρα ένημερώνουν γι' αυτά προηγουμένως τά
άλλα Κράτη Μέλη καί τήν Έπιτροπή .

α) Συγκροτείται Επιτροπή για τήν Προσαρμογή στήν
Πρόοδο τήν Έπιστημονική καί τήν Τεχνική , πού
άποκαλεϊται στήν συνέχεια « έπιτροπή», καί άπαρ
τίζεται άπό άντιπροσώπους τών Κρατών Μελών,
προεδρεύεται δέ άπό εναν άντιπρόσωπο τής Έπι
τροπής τής Κοινότητος.

β) Ή έπιτροπή καταρτίζει τόν εσωτερικό της κανο
νισμό.

Άρϋρο 18

"Αρϋρο 15

1 . Τα Κράτη Μέλη θέτουν σέ ισχύ τίς νομοθετικές,
κανονιστικές καί διοικητικές διατάξεις πού είναι
άπαραίτητες γιά νά συμμορφωθούν μέ τήν παρούσα
όδηγία καί μέ τά παραρτήματά της μέσα σέ χρονικό
διάστημα δύο ετών άπό τήν ημερομηνία γνωστοποιή
σεως . 'Ενημερώνουν άμέσως περί τούτου τήν Έπι
τροπή .

1 . Στην περίπτωση πού γίνεται άναφορα στή διαδικα
σία πού καθορίζεται στό παρόν άρθρο, ή έπιτροπή
συγκαλείται άπό τόν πρόεδρο της, ειτε μέ δική του



Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 259

2 . Τά Κράτη Μέλη ανακοινώνουν στην Επιτροπή τό
κείμενο των βασικών διατάξεων τοϋ έσωτερικοΰ τους
δικαίου πού υιοθετούν στόν τομέα πού διέπεται άπό
τήν παρούσα οδηγία .

Αυτή ή αίτηση , μέ καταλληλη τεκμηρίωση , θά πρέπει
νά αναφέρει τίς δυσχέρειες πού άντιμετωπίζονται καί
θά πρέπει νά προτείνει ενα πρόγραμμα ένεργειών ,
συνοδευόμενο από ενα χρονοδιάγραμμα, γιά τή βελ
τίωση της ποιότητος τοΰ πόσιμου νεροΰ .

Ή 'Επιτροπή θά εξετάσει τά προγράμματα ένεργειών ,
συμπεριλαμβανομένων καί τών χρονοδιαγραμμάτων .
Σέ περίπτωση διαφωνίας μέ τό Κράτος Μέλος πού
άφορα τό θέμα, θά υποβάλει στό Συμβούλιο, γιά τά
στοιχεία αυτά, κατάλληλες προτάσεις.

"Aούρο 19

Τά Κράτη Μέλη λαμβανουν τα άναγκαΐα μέτρα ώστε ή
ποιότητα τοΰ πόσιμου νεροΰ νά ανταποκριθεί στήν
παρούσα οδηγία μέσα σέ χρονική προθεσμία πέντε
ετών άπό τήν ήμερομηνία της γνωστοποιήσεως .

"Αρνρο 21

"Αρνρο 20
Ή παρούσα όδηγία απευθύνεται στά Κράτη Μελη .

"Εγινε στίς Βρυξέλλες, στίς 15 'Ιουλίου 1980 .
Τα Κράτη Μέλη μπορούν , σέ εξαιρετικές περιπτώσεις,
καί γιά πληθυσμιακό: σύνολα γεωγραφικά περιορισμέ
να, νά υποβάλουν στήν 'Επιτροπή μιά ειδική αίτηση
ζητώντας μιά πρόσθετη προθεσμία γιά τήν τήρηση τοΰ
παραρτήματος I.

Γιά το Συμόουλίο

Ό Πρόεδρος

J. SANTER



260 Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I

ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΩΝ ΠΑΡΑΜΕΤΡΠΝ

A. ΟΡΓΑΝΟΛΗΠΤΙΚΈΣ ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ

Παράμετροι
Έκφραση τών

άποτελε
σμάτατν( 1 )

Ενδεικτικό
έπίπεδο

'Ανώτατη
παραδεκτή
συγκέντρωση

Παρατηρήσεις

1 Χρώμα mg/1 κλίμακα
Pt/Co

1 20

2 Θολερότητα mg/1 S1O2
μονάδες
Jackson

1

0,4

10

4
— Μέτρηση πού Ιχει άντικατασταθεΐ σέ μερι

κές περιπτώσεις άπό αύτη της διαύγειας
ύπολογιζομένης σέ μέτρα μέ τό δίσκο τοΰ
Secchi :

'Ενδεικτικό έπίπεδο : 6 m
'Ανώτατη παραδεκτή συγκέντρωση : 2 m

3 'Οσμή Ποσοστό
διαλύσεως 0 2 μέχρι 12° C

3 μέχρι 25° C
— Νά γίνει συσχέτιση μέ τίς δοκιμασίες

γεύσεως.

4 Γεύση Ποσοστό
διαλύσεως 0 2 μέχρι 12° C

3 μέχρι 25° C
— Νά γίνει συσχέτιση μέ τίς δοκιμασίες όσμής.

( 1) "Αν ενα Κράτος Μέλος, βασιζόμενο στην όδηγία άρι·θ . 71/354/ΕΟΚ όπως τροποποιήθηκε τελευταία, χρησιμοποιήσει, στή δική
του νομοθεσία πού θεσπίζεται σύμφωνα μέ την παρούσα όδηγία, μονάδες μετρήσεως πού είναι διάφορες άπό αυτές πού
άναφέρονται στό παράρτημα αύτό, οί άναγραφόμενες τιμές πρέπει νά έχουν τόν ϊδιο βαθμό άκρίβειας .

B. ΦΥΣΙΚΟ-ΧΗΜΙΚΕΣ ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ (σέ σχέση μέ τή φυσική σύσταση των νερών)

Παράμετροι
Έκφραση τών

Αποτελε
σμάτων

Ενδεικτικό
έπίπεδο

'Ανώτατη
παραδεκτή
συγκέντρωση

Παρατηρήσεις

5 Θερμοκρασία "C 12 25

6 Συγκέντρωση
σέ ιόντα
υδρογόνου

Μονάδα ρΗ 6,5 «Ξ ρΗ =ε 8,5 — Τό νερό δέν πρέπει νά είναι δραστικό.
— ΟΙ τιμές τοΰ ρΗ δέν l-χουν έφαρμογή ατά

συσκευασμένα νερά.

— 'Ανώτατη παραδεκτή τιμή : 9,5 .

7 'Αγωγιμότητα μ8 cm* 1
Ιως 20 °C

400 — Σέ άντιστβιχία μέ την μεταλλικότητα τών
νερών.

— Τιμές πού άντιστοιχοΰν στήν εΙδική Αντί
σταση σέ ohm/cm : .2 500.



Επίσημη 'Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 261

Παράμετροι
Έκφραση των

Αποτελε
σμάτων

Ενδεικτικό
έπίπεδο

Ανώτατη
παραδεκτή
συγκέντρωση

Παρατηρήσεις

8 Χλώριο mg/ 1 α 25 — Κατά προσέγγιση συγκέντρωση πάνω άπό
τήν όποία υπάρχει κίνδυνος νά προκλη
θούν συνέπειες : 200 mg/1 .

9 θειικά mg/1 S04 25 250

10 Πυρίτιο mg/ 1 S1O2 — Βλ. άρθρο 8 .

11 'Ασβέστιο mg/1 Ca 100

12 Μαγνήσιο mg/1 Mg 30 50

13 Νάτριο mg/1 Na 20 175

(άπό τό 1984
καί μέ έλάχιστο
ποσοστό άντα
ποκρινομένων
δειγμάτων
90 %)

150

(άπό τό 1987
καί μέ έλάχιστο
ποσοστό άντα
ποκρινομένων
δειγμάτων 80 %)

(αυτά τά
ποσοστά θά
υπολογίζονται
γιά μία χρονική
περίοδο
άναγωγής 3
έτών)

— Οί τιμές αυτής της παραμέτρου βασίζονται
στίς εισηγήσεις μιας Όμάδας 'Εργασίας τοΰ
Παγκόσμιου 'Οργανισμοί Υγείας (Χάγη,
Μάϊος 1978), πού άφοροΰν μία προοδευτι
κή μείωση της συνολικής παρούσας ήμερή
σιας προσλήψεως σέ χλωριούχο νάτριο στά
6 γραμμ.

— Ή 'Επιτροπή θά υποβάλει στό Συμβούλιο
άπό τήν 1η 'Ιανουαρίου 1984 έκθέσεις σχε
τικά μέ τήν έξέλιξη πού σημειώνεται στό
θέμα της συνολικής ήμέρήσιας προσλήψεως
χλωριούχου νατρίου άπό τόν πληθυσμό.

— Σ' αυτές τίς έκθέσεις ή 'Επιτροπή θά έξετά
ζει κατά πόσο ή μέγιστη παραδεκτή συγκέ
ντρωση τών 120 mg/1 πού άναφέρεται άπό
τήν Όμάδα Εργασίας τοΰ ΠΟΥ είναι άνα
γκαία γιά νά έπιτευχθεϊ ενα Ικανοποιητικό
έπίπεδο γιά τή συνολική πρόσληψη τοΰ
χλωριούχου νατρίου καί θά προτείνει, αν
είναι άνάγκη, στό Συμβούλιο μιά νέα τιμή
άνώτατης παραδεκτής συγκεντρώσεως γιά
τό νάτριο καί μιά προθεσμία γιά νά έπιτευ
χθεϊ αυτή ή τιμή .

— Ή 'Επιτροπή θά υποβάλει στό Συμβούλιο ,
πρίν άπό τήν 1η 'Ιανουαρίου 1984, μιάχ
t-κθεση σχετικά μέ τό κατά πόσο ή περίοδος
άναφοράς τών 3 έτών ή σχετική μέ τόν
ύπολογισμό τών ποσοστιαίων έκατοστών
είναι ή όχι έπιστημονικά τεκμηριωμένη .

- 14 Κάλιο mg/1 K 10 12

15 Άργίλιο mg/1 Al 0,05 0,2

16 Όλική
σκληρότητα

— Βλ . πίνακα ΣΤ,

17 Ξηρό
υπόλειμμα

mg/1 υστέρα
άπό ξήρανση
στους 180 °C . 1 500

18 Διαλελυμένο
όξυγόνο

% Ο2 κορεσμού — Τιμή κορεσμού > 15% έκτός τών υπογείων
νερών.

19 'Ελεύθερο διο
ξείδιο τοΰ
δνθρακος

mg/1 CO2 — Τό νερό δέν πρέπει νά είναι δραστικό.



262 Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων

Γ. ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΥΝ ΤΙΣ ΑΝΕΠΙΘΥΜΗΤΕΣ ΟΥΣΙΕΣ (ύπερβολικές ποσότητεςΧ1 )

Παράμετροι
Έκφραση των

άποτελε
σμάτωνΟ)

Ενδεικτικό
έπίπεόο

'Ανώτατη
παραδεκτή
συγκέντρωση

Παρατηρήσεις

20 Νιτρικά mg/1 ΝΟ3 25 50

21 Νιτρώδη mg/1 ΝΟ2 0,1

22 'Αμμώνιο mg/1 ΝΗ4 0,05 0,5

23 "Αζωτο
Kjeldahl
(N άπό Νθ2
καί ΝΟ3
εξαιρούνται)

μg/l N ά

24 Όξειδωσιμότης
(K Μη 04)

mg/1 O2 2 5 — Μέτρηση πού γίνεται έν θερμω, καί σέ
όξινο περιβάλλον.

25 Όλικός όργα
νικός ανθραξ
(TOC)

mg/1 C — Κάθε αιτία αύξήσεως τών συνήθων συγκε
ντρώσεων πρέπει νά έρευνάται .

26 Υδρόθειο μ8/1 s μή άνιχνεύσιμο
όργανοληπτικά

27 "Υλες πού
έκχυλίζο
νται μέ
χλωροφόρμιο

Ξηρό υπόλειμ
μα mg/1

0,1

28 . Υδρογονάν
θρακες διαλε
λυμένοι ή έν
γαλακτώματι
(μετά άπό
έκχύλιση μέ
αιθέρα). 'Ορυ
κτέλαια

10

29 Φαινόλαι
(άριθμός
φαινόλης)

μgΛ QHsOH 0,5 — Μέ έξαίρεση τίς φυσικές φαινόλες πού δέν
άντιδρούν μέ χλώριο .

30 Βόριο μg/l B 1 000

31 'Επιφανειο
δραστικοί πα
ράγοντες (άντι
δρώντες στό
κυανούν τού

μεθυλενίου)

μg/l (lauryl
sulfate)

200

Ltg/I

(*) Μερικές άπό αύτές τις ούσίες μπορούν καί νά είναι τοξικές δταν είναι παρούσες σέ πολύ μεγάλες ποσότητες .



Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 263

Παράμετροι
Έκφραση τών

άποτελε
σμάτων

'Ενδεικτικό
έπίπεδο

'Ανώτατη
παραδεκτή
συγκέντρωση

Παρατηρήσεις

32 "Αλλες όργα
νοχλωριοΰχες
ένώσεις πού
δεν υπάγονται
στήν παράμε
τρο
No 55

μ§/ι 1 — Ή συγκέντρωση σέ άλογόνα πρέπει νά
έλαττωθεΐ δσο γίνεται περισσότερο .

33 Σίδηρος μ8/1 Fe 50 200

34 Μαγγάνιο μ§/1 Μη 20 50

35 Χαλκός μ§/1 Cu 100

— στήν έξοδο
τών έγκαταστά
σεων άντλήσεως
καί/ή
παρασκευής
καί τών
βοηθητικών
αυτών

3 000
— ύστερα άπό

12 ώρών
ηρεμία στίς
σωληνώσεις καί
στό σημείο
τής θέσεώς του
στή διάθεση
τοΰ καταναλωτοΰ

— Πάνω άπό 3 000 μ§/1 μπορεί νά έμφανι
σθοΰν στυπτικές γεύσεις, χρώσεις καί δια
βρώσεις .

36 Ψευδάρ
γυρος

μ§/1 Ζη 100

— στήν έξοδο
τών έγκαταστά
σεων άντλήσεως
καί/ή
παρασκευής
καί τών

βοηθητικών
αύτών
5 000

— ύστερα άπό
12 ώρών
ηρεμία στίς
σωληνώσεις καί
στό σημείο
τής θέσεώς του
στή διάθεση
τοΰ καταναλωτοΰ

— Πάνω άπό 5 000 μ-g/l μπορεί νά έμφανι
σθοΰν στυπτικές γεύσεις, όπαλλισμός καί
κοκκώδες άπόθεμα.

37 Φωσφόρος μ^ Ρ205 400 5 000



264 Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων

Παράμετροι
Έκφραση τών

Αποτελε
σμάτων

Ενδεικτικό
έπίπεδο

'Ανώτατη
παραδεκτή
συγκέντρωση

Παρατηρήσεις

38 Φθόριο mg/1 F
8 — 12° C
25 — 30° C

1 500
700

— 'Ανώτατη παραδεκτή συγκέντρωση πού
ποικίλλει άνάλογα μέ τη μέση θερμοκρασία
της ΰπό έξέταση γεωγραφικής περιοχής.

39 Κοβάλτιο μg/l Co -

40 "Υλες έν
αίωρήσει

'Απουσία

41 Χλώριο
υπολειμματικό

μg/l α — Βλ. όρθρο 8 .

42 Βάριο μ&/1 Ba 100

43 "Αργυρος μg/l Ag 10 "Αν, σέ κάποια έξαιρετική περίπτωση γίνει
όχι συστηματική χρήση τοΰ άργύρου γιά
τήν κατεργασία τών νερών, μιά τιμή άνώτα
της παραδεκτής συγκεντρώσεως ίση μέ 80
μg/l μπορεί νά γίνει δεκτή .

Δ . ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΥΝ ΤΟΞΙΚΕΣ ΟΥΣΙΕΣ

Παράμετροι
Έκφραση τών

άποτελε
σμάτων

Ενδεικτικό
έπίπεδο

'Ανώτατη
παραδεκτή
συγκέντρωση

Παρατηρήσεις

44 'Αρσενικό μβ/1 As 50

45 Βηρύλλιο μ-g/l Be

46 Κάδμιο μ&/1 Cd 5

47 Κυανιοΰχα
άλατα

μg/l CN 50

48 Χρώμιο V-g/\ Cr 50

49 Υδράρ
γυρος

μίϊ/l Hg 1

50 Νικέλιο μζ/\ Ni 50

51 Μόλυβδος μg/l Pb 50

(στό τρεχού
μενο νερό)

Σέ περίπτωση διοχετεύσεως τοΰ νεροΰ μέσα
άπό μόλυβδο, ή περιεκτικότητα σέ μόλυβδο
δέν θά πρέπει νά είναι άνώτερη τών 50 \ig/\
σέ ëva δείγμα πού θά ληφθεί υστέρα άπό
ροή . "Αν τό δείγμα ληφθεί άμέσως ή μετά
άπό ροή καί δν ή περιεκτικότητα σέ μόλυ
βδο υπερβαίνει συχνά ή αίσθητά τά 100
μg/l , M πρέπει νά ληφθούν τά κατάλληλα
μέτρα γιά νά έλαττωθοΰν οι κίνδυνοι έκθέ
σεως τών καταναλωτών στόν μόλυβδο .



Επίσημη 'Εφημερίδα τών Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 265

Παράμετροι
Έκφραση τών

Αποτελε
σμάτων

Ενδεικτικό
έπίπεδο

'Ανώτατη
παραδεκτή
συγκέντρωση

Παρατηρήσεις

•52 'Αντιμόνιο Sb 10

:53 Σελήνιο μζΛ Se 10

54 Βανάδιο Vgfi V

55 Παρασιτοκτό
καί έξο
μοιούμενα
προϊόντα :

— άνά μεμονω
μένη ουσία

— Συνολικά -

0,1

0,5

Ώς παρασιτοκτόνα καί έξομοιοΰμενα προϊόν
τα νοούνται :

— τά έντομοκτόνα :
— όργανοχλωριοΰχες ένωσεις μεγάλου χρόνου

ζωής
— όργανοφωσφορικά
— carbamates

— ζιζανιοκτόνα
— μυκητοκτόνα
— τά PCB καί PCT

.'56 'Αρωματικοί
πολυκυκλικοί
υδρογονάνθρα
κες

μ&Ί 0,2 — ουσίες άναγωγής:
— φθοριοανθένιο
— βενζο-3,4 φθοριοανθένιο
— 6ενζο-11,12 φθοριοανθένιο
— βενζο-3,4 πυρένιο
— βενζο-1,12 πυρηλένιο
— Ινδενο ( 1 , 2 , 3 — cd) πυρένιο



266 Επίσημη 'Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων

E. ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΕΣ ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ

'Αποτελέσματα :
δγκος τοΰ
δείγματος
(σέ ml)

Ενδεικτικό
έπίπεδο

'Ανώτατη παραδεκτή συγκέντρωση
Παράμετροι Μέθοδος τών διηθητικών

μεμβρανών
Μέθοδος τών πολλαπλών

σωλήνων (ΝΡΡ)

57 Όλικά
κολοβακτηριοειδίΚ1 )

100 — 0 ΝΡΡ < 1

58 Κολοβακτηριοειδή
κοπράνων

100 — 0 ΝΡΡ < 1

59 Στρεπτόκοκκοι
κοπράνων

100 — 0 ΝΡΡ < 1

60 Κλωστρίδια άναγωγι
κά θειωδών άλάτων

20 — — ΝΡΡ « 1

Τά νερα που προορίζονται για ανθρωπινή κατανάλωση δέν πρέπει νά περιέχουν παθογόνους όργανισμούς .
Προκειμένου νά συμπληρωθεί, άνάλογα μέ τίς άνάγκες, ή μικροβιολογική έξέταση τοΰ πόσιμου νεροΰ , είναι σκόπιμο νά
έρευνηθοϋν, έκτός άπό τά βακτήρια που περιλαμβάνονται στόν πίνακα E, καί τά παθογόνα βακτήρια καί ιδίως :
— οί σαλμονέλλες ,
— οί παθογόνοι σταφυλόκοκκοι,
— οί βακτηριοφάγοι τών κοπράνων,
— οί ιοί τών έντέρων ·
έξάλλου , αυτά τά νερά δέν πρέπει νά περιέχουν :
— ουτε παρασιτικούς όργανισμους,
— ουτε φυκη ,
— οΰτε άλλα μορφοποιημένα στοιχεία (ζωάρια).

f 1 ) Ύπό τόν όρο πώς θά έξετασθεΐ ενας ικανός αριθμός δειγμάτων (95% συμφώνων αποτελεσμάτων).

Παράμετροι
'Αποτελέσματα :

δγκος τοΰ
δείγματος
(σέ ml)

Ενδεικτικό
έπίπεδο

'Ανώτατη
παραδεκτή
συγκέντρωση

Παρατηρήσεις

61 Καταμέτρηση τών
συνολικών βακτηριδίων
γιά τό πόσιμο νερό

37 °C 1 10(1)0 —

22 °C 1 100(1)0 —

62 Καταμέτρηση τών
συνολικών βακτηριδίων
γιά τά συσκευασμένα
νερά

37 °C 1 5 20 Τά Κράτη Μέλη μπσροΰν μέ δική
I τους ευθύνη, όταν τηρούνται οί
παράμετροι 57 , 58 , 59 καί 60 καί
έφόσον δέν υπάρχουν παθογόνα
μικρόβια, νά συσκευάζουν γιά
έσωτερική τους κατανάλωση τά
νερά τών όποιων ή καταμέτρηση
τών όλικών βακτηριδίων ύπερβαί
νει τίς τιμές τής άνώτατης παραδε
κτής συγκεντρώσεως πού προδια
γράφεται γιά τήν παράμετρο 62 .

Οί τιμές τής άνώτατης παραδεκτής
συγκεντρώσεως πρέπει νά μετρώ
νται μέσα στίς 12 ώρες πού άκο
λουθοΰν τή συσκευασία, ένώ τό
νερό τών δειγμάτων θά διατηρεί
ται σέ μιά θερμοκρασία σταθερή
κατά τη διάρκεια αυτή 1 τών 12
ώρών.

22 °C 1 20 100

(!) Γιά τά νερά πού Ιχουν υποστεί άπολύμανση οί άντίστοιχες τιμές πρέπει νά είναι σαφώς κατώτερες στην Εξοδο τοΰ σταθμοΰ
κατεργασίας.

(2) Κάθε υπέρβαση αυτών τών τιμών, έφόσον έπιμένει κατά ττ^ διάρκεια διαδοχικών δειγματοληψιών, πρέπει νά γίνει άφορμή γιά
έλεγχο .



'Επίσημη Εφημερίδα τών Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 267

ΣΤ. ΕΛΑΧΙΣΤΗ ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΗ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΠΑ ΤΟ ΠΟΣΙΜΟ ΝΕΡΟ ΠΟΥ ΕΧΕΙ ΥΠΟΣΤΕΙ ΚΑΤΕΡΓΑΣΙΑ
ΑΠΟΣΚΛΗΡΥΝΣΕΩΣ

Παράμετροι Έκφραση των
άποτελεσμάτων

Ελάχιστη Απαιτούμενη
σνγχέντρωση (νερά πού

ϊχουν υποστεί άποοκλήρννση)
Παρατηρήσεις

1 'Ολική σκληρότητα mg/1 Ca 60 'Ασβέστιο ή Ισοδύναμα κατιόντα

2 Συγκέντρίοση σέ ιόντα
υδρογόνου pH

3 'Αλκαλικότης mg/1 HCO3 30 Τό νερό δέν πρέπει νά είναι
δραστικό

4 Διαλελυμένο όξυγόνο

ΝΒ: — Οί διατάξεις πού άφοροϋν τη σκληρότητα, τή συγκέντρωση σέ Ιόντα υδρογόνου, τό διαλελυμένο όξυγόνο καί τό άσβέστιο
ϊ-χουν Ιφαρμογή έπίσης στά νερά πού προέρχονται άπό άφαλάτωση.

— "Αν λόγω της υπερβολικής φυσικής του σκληρότητας, τό νερό £χει άποσκληρυνθεϊ σύμφωνα μέ τόν πίνακα ΣΤ, πρίν δοθεί
στήν κατανάλωση, ή περιεκτικότητά του σέ νάτριο μπορεί, σέ έξαιρετικές περιπτώσεις, νά είναι άνώτερη άπό τίς τιμές πού
περιλαμβάνονται στή στήλη τών άνωτάτων παραδεκτών συγκεντρώσεων. Θά πρέπει έν τούτοις νά καταβάλλεται
προσπάθεια γιά νά κρατηθεί αύτη ή περιεκτικότητα σέ ëva έπίπεδο δσο γίνεται χαμηλότερο καί δέν μπορεί νά μή ληφθούν
υπόψη οί κανόνες πού έπιβάλλονται γιά τήν προστασία της δημόσιας υγείας.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΑΣ ΤΩΝ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΜΕΤΡΗΣΕΩΣ ΤΗΣ ΣΚΛΗΡΟΤΗΤΑΣ ΤΟΥ ΝΕΡΟΥ

Γαλλικός βαθμός 'Αγγλικός βαθμός Γερμανικός βαθμός mg Cà Millimoles Ca

Γ αλλικός βαθμός 0,70 0,56 4,008 0,1

'Αγγλικός βαθμός 1,43 0,80 5,73 0,143

Γερμανικός βαθμός 1,79 1,25 7,17 0,179

nig Ca 0,25 0,175 0,140 0,025

Millimoles Ca 10 5,6 40,08



268 Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑΤΑ ΚΑΙ ΣΥΧΝΟΤΗΤΑ ΤΠΝ ΠΡΟΤΥΠΩΝ ΑΝΑΛΥΣΕΩΝ

A. ΠΙΝΑΚΑΣ ΥΠΟΔΕΙΓΜΑΤΩΝ ΤΩΝ ΠΡΟΤΥΠΩΝ ΑΝΑΛΥΣΕΩΝ (παράμετροι πού πρέπει νά λαμβάνονται υπόψη γιά τους
έλεγχους)

Πρότυπες άναλύσεις

Παράμετροι —
πού θά ληφθούν
υπόψη

'Ελάχιστος Ελεγχος

(E. )

Έλεγχος ρουτίνας

(Ε2)

Περιοδικός Ελεγχος

(Η3)

Έκτακτος Ελεγχος
σέ είδικές
περιπτώσεις

■ή σέ άτυχηματα
(Ε4)

A ΟΡΓΑΝΟΛΗΠΤΙΚΈΣ
ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ

— όσμήί 1)
— γεύσηί1)

— όσμή
— γεύση
— θολερότητα

(όψη)

Ή άρμόδια κρατική
άρχή των Κρατών Με
λών θά καθορίσει τίς
παραμέτρους(5) άνά
λογα μέ τίς συνθήκες,
λαμβάνοντας υπόψη
δλες τίς περιπτώσεις
πού θά μπορούσαν νά
δχουν μιά όλέθρια έπί
πτωση στήν ποιότητα
τοΰ πόσιμου νεροΰ πού
διατίθεται στήν κατα
νάλωση .

B ΦΥΣΙΚΟ-ΧΗΜΙΚΕΣ
ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ

— άγωγιμότητα ή
μιά άλλη παρά
μετρος φυσικο
χημική

— χλώριο
ύπολειμματικό(3)

— θερμοκρασία(2)
— άγωγιμότητα

ή μιά αλλη
φυσικο-χημική
παράμετρος

I
- ΡΗ
— χλώριο

ύπολειμματικό(3)
'Ανάλυση έλέγχου

ρουτίνας

Γ ΑΝΕΠΙΘΥΜΗΤΕΣ
ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ

— νιτρικά
— νιτρώδη
— άμμωνία

+

άλλες παράμετροι

Δ ΤΟΞΙΚΕΣ
ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ

E ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΈΣ
ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ

— όλικά κολοβακτη
ριοειδή
ή συνολι
κές μετρήσεις
σέ 22° καί 37°

— κολοβακτηριοειδή
κοπράνων

όλικά κολοβα
κτηριοειδή
— κολοβακτηριοειδή

κοπράνων
— συνολικές

μετρήσεις σέ
22° καί 37°

Σημείωση: Είναι σκόπιμο νά προστεθεί μιά άνάλυση , καλούμενη πρώτη έξέταση, πού πραγματοποιείται συγκεκριμένα πρίν άπό
την έναρξη έκμεταλλεύσεως μιας πηγής τροφοδοσίας. ΟΙ παράμετροι πού πρέπει νά λαμβάνονται υπόψη θά πρέπει νά
είναι αύτές της άναλύσεως ρουτίνας στίς όποιες θά μπορούσαν νά προστεθούν, μεταξύ άλλων, διάφορες τοξικές
ουσίες ή άνεπιθύμητες, άνάλογα μέ τήν υπόνοια πού θά υπήρχε. Ό σχετικός πίνακας θά πρέπει νά καταρτίζεται άπό
τίς άρμόδιες κρατικές άρχές .

C 1) Ποιοτική άξιολόγηση .
(2) Εκτός άπό τά νερά πού παραδίδονται συσκευασμένα.
(3) Ή άλλες ουσίες καί μόνο σέ περίπτωση κατεργασίας.
(4) Αύτές οί παράμετροι καθορίζονται άπό τίς άρμόδιες κρατικές άρχές λαμβάνοντας ύπόψη δλες τίς προϋποθέσεις πού θά

μπορούσαν νά î-χουν έπιπτώσεις στήν ποιότητα τοΰ πόσιμου νεροΰ πού διατίθεται στήν κατανάλωση καί πού θά μπορούσαν νά
έπιτρέψουν την έκτίμηση τής ιονικής Ισορροπίας των συστατικών.

(5) Ή άρμόδια κρατική άρχή μπορεί νά καταφύγει σέ δλλες παραμέτρους άπό αύτές πού άναφέρονται στό παράρτημα I.



Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 269

B. ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΛΑΧΕΣΤΗΣ ΣΥΧΝΟΤΗΤΑΣ ΤΩΝ ΠΡΟΤΥΠΩΝ ΑΝΑΛΥΣΕΩΝ(3)

"Ογκος νεροΰ
πού παράγεται
f) διανέμεται
mVfgiéça

Πληθυσμός πού
τροφοδοτείται

(βάσει υπολογισμού
200/ήμέρα άνά κάτοικο)

'Ανάλυση Ει 'Ανάλυση Eî 'Ανάλυση Eî 'Ανάλυση E»

'Αριθμός δειγ
ματοληψιών/Ετος

'Αριθμός δειγ
ματοληψιών/Ετος

'Αριθμός δειγ
ματοληψιών/Ιτος

100

1000

2 000

500

5 000

10 000

0)
0)
12

0
0)
3

0)
O
0)

Συχνότητα πού θά
καθορισθεί άπό τίς
άρμόδιες κρατικές
άρχές άνάλογα μέ

10 000 50 000 60 ύ 1 . τήν ειδική
20 000 100 000 120 12 2 περίπτωση

30 000 150 000 180 18 3

60 000 300 000 360(2) 36 6

100 000 500 000 360(2) 60 10

200 000 1 000 000 360(2) 120(2) 20(2)
1 000 000 5 000 000 360(2) 120(2) 20(2)

ί1) Συχνότητα πού άφήνεται στην πρωτοβουλία των άρμοδίων κρατικών άρχων. Εν τούτοις ό ελεγχος πρέπει νά γίνεται
τουλάχιστον μιά φορά τό χρόνο γιά τά νερά πού προορίζονται γιά τίς βιομηχανίες τροφίμων.

(2) ΟΙ άρμόδιες κρατικές άρχές θά πρέπει νά προσπαθήσουν νά αυξήσουν αύτη τη συχνότητα στό μέτρο των μέσων πού
διαθέτουν.

(3) α) Στήν περίπτωση νερών πού πρέπει νά ύποστοϋν μιά κατεργασία άπολυμάνσεως, ή συχνότητα τών μικροβιολογικών
άναλυσεων θά πρέπει νά διπλασιαστεί.

β) Σέ περίπτωση υψηλής συχνότητος, συνιστάται νά είναι τά διαστήματα μεταξύ δύο δειγματοληψιών όσο γίνεται
άρμονικώτερα.

γ) "Οταν ot τιμές των άποτελεσμάτων άπό τά δείγματα πού πάρθηκαν κατά τή διάρκεια τών προηγουμένων έτών είναι
σταθερές καί ουσιαστικά καλύτερες άπό τά όρια πού προβλέπονται στό παράρτημα I καί, δταν κανένας παράγων ικανός νά
ύποβιβάσει τήν ποιότητα τοϋ νεροΰ δέν i-χει άνακαλυφθεΐ, οι έλάχιστες συχνότητες τών άναλύσεων πού άναφέρονται στά
προηγούμενα μπορούν νά μειωθούν :
— γιά τά νερά επιφάνειας κατά τό συντελεστή 2 έκτός άπό τίς συχνότητες πού άφοροΰν τίς μικροβιολογικές άναλύσεις ·
— ύπό τήν έπιφύλαξη τών διατάξεων τοϋ στοιχείου α), γιά τά υπόγεια νερά μέ συντελεστή 4 .



270 Επίσημη Εφημερίδα τών Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ III

ΑΝΑΛΥΏΚΕΣ ΜΕΘΟΔΟΙ ΑΝΑΦΟΡΑΣ

1 Χρώμα

2 Θολερότητα

3 Όσμή

A. ΟΡΓΑΝΟΛΗΙΓΠΚΕΣ ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ

Φωτομετρικές μέθοδοι μέ βαθμίδες της κλίμακος Pt/co.

Μέθοδος μέ πυρίτιο — Μέθοδος μέ φορμαζίνη — Μέθοδος
Secchi .

Μέ διαδοχικές άραιώσεις, μετρήσεις πού γίνονται σέ 12 °C ή σέ
25 "C.

Μέ διαδοχικές άραιώσεις, μετρήσεις πού γίνονται σέ 12 "C ή σέ
25 °C. '

4 Γεύση

B. ΦΥΣΙΚΟ-ΧΗΜΙΚΕΣ ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ

Θερμομετρια.

Ήλεκτρομετρία.

'Ηλεκτρομετρία.

'Ογκομέτρηση — μέθοδος Mohr .

5 Θερμοκρασία

6 Συγκέντρωση ιόντων
υδρογόνου

7 'Αγωγιμότητα

8 Χλωριούχα

9 Θειικά Δια ζυγίσεως — συμπλοκομετρία — φασματοφωτομετρια.

Φασματοφωτομετρία άπορροφήσεως.10 Πυρίτιο

11 'Ασβέστιο Ατομική απορρόφηση — συμπλοκομετρία.

'Ατομική άπορρόφηση .

'Ατομική άπορρόφηση .

'Ατομική άπορρόφηση .

12 Μαγνήσιο

13 Νάτριο

14 Κάλιο

15 Άργιλιο Ατομική άπορρόφηση — φασματοφωτομετρία άπορροφήσεως.

Συμπλοκομετρία.

'Αποξήρανση σέ 180 °C καί ζύγιση .

Μέθοδος Winkler — μέθοδος μέ ειδικά ήλεκτρόδια .

16 Όλική σκληρότητα

17 Ξηρό υπόλειμμα

18 Διαλελυμένο όξυγόνο

Όξυμέτρηση .19 Ελεύθερο διοξείδιο
του άνθρακος

Γ. ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΥΝ ΤΙΣ ΑΝΕΠΙΘΥΜΗΤΕΣ ΟΥΣΙΕΣ

20 Νιτρικά Φασματοφωτομετρία άπορροφήσεως — μέθοδος μέ ειδικά ήλε
κτρόδια .

21 Νιτρώδη Φασματοφωτομετρία άπορροφήσεως.

Φασματοφωτομετρία άπορροφήσεως.

'Οξείδωση — όγκομέτρηση/φασματοφωτομετρία άπορροφή
σεως.

ΚΜηθ4 σέ βρασμό έπί 10 λεπτά σέ όξινο περιβάλλον.

22 Αμμώνιο

23 "Αζωτον Kjeldahl

24 Όξειδωσιμότης

25 Όλικός όργανικός
άνθρακος (TOC)



Επίσημη 'Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 271

26 Υδρόθειο Φασματοφωτομετρια απορροφήσεως .

27 Ουσίες που έκχυλίζονται
μέ χλωροφόρμιο

Ύγρή/ύγρή έκχύλιση διά χλωροφορμίου καθαρισμένου σέ ουδε
τερο ρΗ, ζύγισμα τοΰ υπολείμματος.

Φασματοφωτομετρια άπορροφήσεως υπερύθρων.28 Υδρογονάνθρακες
(διαλελυμένοι
ή έν γαλακτώματι)
'Ορυκτέλαια

29 Φαινόλαι (άριθμός
φαινόλης)

Φασματοφωτομετρια άπορροφήσεως, μέθοδος μέ την παρανι
τρανιλίνη καί μέθοδος μέ την άμινο-4-άντιπυρίνη .

'Ατομική άπορρόφηση — φασματοφωτομετρια άπορροφήσεως.

Φασματοφωτομετρια άπορροφήσεως στό κυανοΰν τοΰ μεθυλε

30 Βόριο

31 Έπιφανειοδραστικοί
παράγοντες (άντι
δρώντες στό κυανοΰν
τοΰ μεθυλενίου)

32 Λοιπές όργανοχλωριοΰχες
ένώσεις

33 Σίδηρος

Χρωματογραφία σέ ύγρά ή άέρια φάση υστέρα άπό έκχύλιση μέ
κατάλληλα διαλυτικά καί καθαρισμό — πιστοποίηση, &ν χρειά
ζεται, τών συστατικών των μειγμάτων. Ποσοτικός προσδιορι
σμός.

'Ατομική άπορρόφηση — φασματοφωτομετρια άπορροφήσεως.

'Ατομική άπορρόφηση — φασματοφωτομετρια άπορροφήσεως .

'Ατομική άπορρόφηση — φασματοφωτομετρια άπορροφήσεως .

'Ατομική άπορρόφηση — φασματοφωτομετρια άπορροφήσεως.

Φασματοφωτομετρια άπορροφήσεως .

Φασματοφωτομετρια άπορροφήσεως — μέθοδος μέ είδικά ήλε
κτρόδια

34 Μαγγανιο

35 Χαλκός

36 Ψευδάργυρος

37 Φωσφόρος

38 Φθόριο

39 Κοβάλτιο

4€( "Υλες έν αίωρήσει

41 Χλώριο ύπολειμματικό

Μέθοδος διά διηθήσεως έπί πορώδους μεμβράνης 0,45 μ ή
φυγοκέντριση (έλάχιστος χρόνος 15 λεπτά καί μέση έπιτάχυνση
2 800 μέχρι 3 200 g) ξήρανση σέ 105 "C καί ζύγιση .

'Ογκομέτρηση — φασματοφωτομετρια άπορροφήσεως.

42 Βάριο Ατομική άπορρόφηση.

Δ . ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΥΝ ΤΙΣ ΤΟΞΙΚΕΣ ΟΥΣΙΕΣ

Ατομική άπορρόφηση".43 "Αργυρος

44 'Αρσενικό Φασματοφωτομετρια άπορροφήσεως — άτομική άπορρόφηση.

45 Βηρυλλιο

Ατομική άπορρόφηση.46 Κάδμιο

47 Κυανιοϋχο άλας

48 Χρώμιο

49 Υδράργυρος

Φασματοφωτομετρια άπορροφήσεως.

'Ατομική άπορρόφηση — Φασματοφωτομετρια άπορροφήσεως.

'Ατομική άπορρόφηση.

50 Νικέλιο

51 Μόλυβδος

'Ατομική άπορρόφηση.

'Ατομική άπορρόφηση.



272 Επίσημη 'Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων

52 'Αντιμόνιο Φασματοφωτομετρία άπορροφήσεως .

53 Σελήνιο Ατομική άπορρόφηση.

54 Βανάδιο —

55 Παρασιτοκτόνα καί Βλ. μέθοδο πού προβλέπεται στό στοιχείο 32 .
έξομοιουμενα προϊόντα

56 'Αρωματικοί πολυκυκλικοί Μέτρηση της έντάσεως τοΰ φθορισμού στό υπεριώδες υστέρα
υδρογονάνθρακες άπό έκχύλιση μέ έξάνιο — άέριος χρωματογραφία ή μέτρηση τού

φθορισμού στό ύπεριώδες ύστερα άπό χρωματογραφία λεπτής
στιβάδος — συγκριτικές μετρήσεις σέ σχέση μέ Ινα μίγμα άπό έξι
πρότυπες ούσίες πού Ιχουν τήν ίδια συγκέντρωση^).

E. ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΈΣ ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ

Ζύμωση σέ πολλαπλούς σωλήνες. Μεταφύτευση τών θετικών
σωλήνων σέ μέσο έπιβεβαιώσεως. Καταμέτρηση σύμφωνα μέ τόν
πιθανότερο άριθμό (ΝΡΡ)

1
57(2) Όλικά κολοβακτηριοειδή
58(2) Κολοβακτηριοειδή

κοπράνων

59(2) Στρεπτόκοκκοι
κοπράνων

Διήθηση έπί μεμβράνης καί καλλιέργεια σέ κατάλληλο θρεπτικό
ύλικό δπως μερικά παρασκευάσματα δγαρ-δγαρ, 0,4 % μεταφύ
τευση καί πιστοποίηση τών ύποπτων άποικιών —

Γιά τά όλικά κολοβακτηριοειδή , θερμοκρασία έπωάσεως : 37 °C

Γιά τά κολοβακτηριοειδή κοπράνων, θερμοκρασία έπωάσεως :
44 "C

Μέθοδος μέ όξύ νατρίου (Litsky). Καταμέτρηση σύμφωνα μέ τόν
πιθανότερο άριθμό — Διήθηση διά μεμβράνης καί καλλιέργεια
σέ κατάλληλο θρεπτικό ύλικό.

"Υστερα άπό θέρμανση τού δείγματος σέ 80 °C, καταμέτρηση τών
σποριδίων διά:

— διασποράς μέσα σέ θρεπτικό ύλικό μέ γλυκόζη, θειώδες άλας
καί σίδηρο καί καταμέτρηση τών άποικιών μέ μαύρη άλω ■

— διήθηση διά μεμβράνης, έναπόθεση τού φίλτρου άνεστραμμέ
νου πάνω σέ θρεπτικό ύλικό μέ γλυκόζη, θειώδες άλας καί
σίδηρον, καλυμένο μέ δγαρ-δγαρ καταμέτρηση τών μαύρων
άποικιών ·

60(2) Κλωστρίδια άναγωγικά
θειωδών άλάτων

— κατανομή σ& σωλήνες θρεπτικού υλικού «DRCM» (Différen
tiel reinforced clostridial médium), μεταφύτευση τών μαύρων
σωλήνων πάνω σέ θρεπτικό ύλικό γάλακτος πού περιέχει
ήλιοτρόπιο, καταμέτρηση σύμφωνα μέ τόν πιθανότερο
άριθμό.

Εμβολιασμός δι' ένσωματώσεως σέ θρεπτικό ύλικό δγαρ-δγαρ .61/62(2) Καταμέτρηση τών
όλικών βακτηριδίων

ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΕΣ ΔΟΚΙΜΑΣΙΕΣ

Σαλμονέλλες Συμπύκνωση διά διηθήσεως έπί μεμβράνης. Εμβολιασμός έπί
μέσου προεμπλουτισμού . Εμπλουτισμός, μεταφύτευση έπί δγαρ
δγαρ άπομονώσεως. Πιστοποίηση .

(!) Πρότυπες ούσίες πού πρέπει νά ληφθούν ύπόψη : φθοριοανθένιο/βενζο-3,4, φθοριοανθένιο/
βενζο-11,12, φθοριοανθένιο/βενζο-3 ,4 , πυρένιο/βενζο-1,12, πυρηλένιο καί Ινδενο ( 1 , 2 , 3-cd)
πυρένιο .

(2) Παρατήρηση: Όσον άφορα τήν περίοδο έπωάσεως, αυτή είναι διάρκειας άπό 24 μέχρι 48 ώρες
έκτός άπό τίς όλικές καταμετρήσεις δπου είναι άπό 48 μέχρι 72 ωρες .



Επίσημη 'Εφημερίδα των Εύρωπαϊκών Κοινοτήτων 273

Παθογόνοι
σταφυλόκοκκοι

Βακτηριοφάγοι κοπράνων

Ίοί έντέρου

Πρωτόζωα

Διήθηση έπί μεμβράνης καί καλλιέργεια έπί είδικοΰ μέσου (π.χ.
υπερτονικό μέσο τοΰ Chapman). Πιστοποίηση τών χαρακτηρι
στικών παθογενέσεως.

Τεχνική τοΰ Guelin.

Συμπύκνωση διά διηθήσεως, διά θρομβώσεως ή διά φυγοκε
ντρίσεως καί πιστοποίηση.

Συμπύκνωση διά διηθήσεως διά μεμβράνης, μικροσκοπική έξέ
ταση, δοκιμασίες παθογενέσεως.

Συμπύκνωση διά διηθήσεως διά μεμβράνης — μικροσκοπική
έξέταση — δοκιμασία παθογενέσεως.

Μορφοποιημένα στοιχεία
(σκώληκες — λάβρες)

ΣΤ. ΕΛΑΧΙΣΤΗ ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΗ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ

'Αλκαλικότης Όξυμέτρηση μέ πορτοκαλόχρουν τοΰ μεθυλίου .


